[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.10.2016 № ПОС.03-1466/16
г. Переславль-Залесский

Об утверждении  ведомственной  целевой программы

«Развитие культуры и искусства в городе Переславле-Залесском

на 2017-2019 годы»
            В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Мэра г. Переславля-Залесского от 11.08.2006 № 1002 «Об утверждении порядка разработки, принятия и реализации целевых программ», постановлением  Администрации г. Переславля-Залесского от 29.07.2016 № ПОС.03-1045/16 «О Концепции ведомственной целевой программы «Развитие культуры и искусства в городе Переславле-Залесском на 2017-2019 годы»

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Развитие культуры и искусства в городе Переславле-Залесском на 2017-2019 годы».

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией программы, осуществить в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий период.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы  Администрации г. Переславля-Залесского Ж.Н. Петрову.

Мэр города Переславля-Залесского                                                                 Д.В. Кошурников
Приложение

к постановлению Администрации

г. Переславля-Залесского

от                           №
Ведомственная целевая программа

«Развитие культуры и искусства в городе Переславле-Залесском  на 2017-2019 годы»
Раздел I.  Паспорт Программы
	 Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа

«Развитие  культуры и искусства
в городе Переславле-Залесском на 2017-2019 годы»  (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 29.12.1994
 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;
· Стратегия социально-экономического развития городского округа города Переславль-Залесский на 2009-2020 годы;

·   Устав города Переславля-Залесского  Ярославской области

	Заказчик Программы
	Администрация г. Переславля-Залесского

	Разработчик Программы
	Управление культуры, туризма, молодежи
и спорта Администрации г. Переславля-Залесского

	Руководитель Программы
	Начальник управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации

г. Переславля-Залесского

Грушевич Анна Николаевна

тел.: (48535) 31768

e-mail: grushevichanna@yandex.ru

Начальник отдела культуры управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского

Дойникова Светлана Анатольевна

тел.: (48535) 31954

e-mail:culturepereslavl@mail.ru

	Исполнители Программы
	Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского;
Муниципальное учреждение культуры «Городское библиотечное объединение»;

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования  Детская  школа искусств г. Переславля-Залесского;

Муниципальное учреждение культуры  Культурно-досуговый центр «Плещей»

	Цель Программы
	 Превращение города Переславля-Залесского в культурный центр «Золотого кольца России»

	Перечень разделов Программы

	I. Паспорт Программы
II. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы
III. Цели и задачи Программы
IV.  Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению целей Программы
V. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
VI.  Обоснование потребностей в бюджетных ресурсах для достижения целей и результатов Программы
VII. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации
VIII. Система индикаторов экономической и социальной эффективности реализации Программы
IX. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объем и источники финансирования Программы

	Общая   потребность   в    финансовых    ресурсах составляет 93 367,943 тыс. руб.,

в том числе:
- за счет средств городского бюджета

68 367,943 тыс. руб.;

- за счет средств областного бюджета

25 000,000 тыс. руб.;

- за счет средств федерального бюджета
0,00 тыс. руб.
в 2017 году - 47 870,909 тыс. руб.,

в том числе:

- за счет средств городского бюджета 22 870,909 тыс. руб.;

- за счет средств областного бюджета 25 000,000  тыс. руб.;

- за счет средств федерального бюджета

0,00 тыс. руб.

в 2018 году - 22 748,517 тыс. руб.,

в том числе:

- за счет средств городского бюджета

 22 748,517  тыс. руб.;

- за счет средств областного бюджета
 0,00  тыс. руб.;

- за счет средств федерального бюджета

0,00 тыс. руб.

в 2019 году - 22 748,517 тыс. руб.

в том числе:

- за счет средств городского бюджета

 22 748,517  тыс. руб.;

- за счет средств областного бюджета

 0,00  тыс. руб.;

- за счет средств федерального бюджета

0,00 тыс. руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации и исполнением Программы осуществляет заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского Петрова Жанна Николаевна,
тел.: (48535) 32563

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы

	В результате реализации программы к 2019 году предполагается обеспечить:
-увеличение количества издательских проектов до 2 единиц;
-увеличение количества посещений МУК «Городское библиотечное объединение» до 72000 человек;
-увеличение числа обучающихся в МОУ ДО Детская  школа искусств г. Переславля-Залесского до 402 человек;
- увеличение клубных формирований МУК КДЦ «Плещей» до 11 единиц;
- увеличение количества культурно-массовых мероприятий, культурных акций и памятных дат до 190 единиц;

-увеличение количества городских стипендиатов до 6 человек;
-увеличение количества молодых специалистов в  культуре и искусстве до 25 человек

Раздел II. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы
      Город Переславль-Залесский -  один из древнейших русских городов в самом сердце России с богатым историко-культурным, природным наследием. В городе насчитывается 136 объектов культурного наследия, в том числе уникальных, представляющих потенциал для развития отрасли культуры.

Культурная среда сегодня является ключевым понятием современного общества, наиболее точно характеризующим его культурную и духовную составляющую. Культура признана важнейшим фактором, без которого невозможно создание качественной социально-природной среды обитания, где каждый человек имеет возможность творчества, самореализации, приобщения к культурным традициям и ценностям. В этой связи формирование и развитие культурной среды становится важнейшим условием улучшения качества жизни в городе Переславле-Залесском.

Сфера культуры и искусства города Переславля-Залесского представлена следующими муниципальными учреждениями:

ведомственная принадлежность Управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского

Городское библиотечное объединение, в составе которого 3 библиотеки:

-Центральная городская библиотека им. А.П. Малашенко;

-Городская детская библиотека им. М.М. Пришвина;

-Городская библиотека-филиал №2;

Культурно-досуговый центр «Плещей» (10 клубных формирований);

МОУ ДО Детская школа искусств г. Переславля-Залесского  (образцовый детский фольклорный ансамбль «Переслава»).

Кроме муниципальных учреждений культуры в городе сосредоточено значительное количество частных проектов, ориентированных на развитие культуры и искусства.

Итого в сфере культуры и искусства города Переславля-Залесского занято около 600 человек, что составляет 2,4 % от общего числа занятых в экономике города. В муниципальных учреждениях культуры занят 101 человек.

Муниципальная политика города Переславля-Залесского по развитию  культуры и искусства на территории города осуществлялась в соответствии с ведомственной целевой программой «Развитие  культуры и искусства в городе Переславле-Залесском на 2014-2016 гг.».

За годы реализации ведомственной целевой программы «Развитие  культуры и искусства в городе Переславле-Залесском на 2014-2016 гг.» удалось достичь следующих положительных результатов:

- укрепить материально-техническую  базу учреждений, в т.ч. приобрести новые музыкальные инструменты, звуковую аппаратуру, провести капитальный и текущий ремонты в учреждениях культуры;

- создать единый образовательный центр в сфере культуры - муниципальное учреждения дополнительного образования Детская школа искусств г. Переславля-Залесского путем реорганизации музыкальной и художественной школ;

- стабилизировать количество обучающихся в МОУ ДО ДШИ г. Переславля-Залесского;

- организовать доступную среду в учреждениях культуры для инвалидов и других маломобильных групп;

- увеличить количество библиотечных массовых мероприятий, проводимых МУК ГБО, сформировать при библиотеках творческие объединения граждан и детские клубы;

- активизировать работу по патриотическому воспитанию граждан посредством культурных мероприятий и акций, работу, направленную на пропаганду здорового образа жизни;

- провести ряд социально значимых культурно-массовых мероприятий, в том числе межрегионального, общероссийского и международного уровней;

- создать и успешно реализовать культурные проекты-бренды: «Переславль-Залесский – родина Александра Невского», Хоровой конгресс памяти Святого Благоверного князя Александра Невского;

- обеспечить участие и победу учреждений культуры города в областных, всероссийских и межрегиональных  конкурсах.

Многообразие направлений в культуре и искусстве делает невозможным решение стоящих перед ней проблем изолированно, без широкого взаимодействия органов государственной, муниципальной власти, общественных объединений, обусловливает необходимость применения программно-целевых методов решения стоящих перед отраслью задач.

Для дальнейшего эффективного развития культуры и искусства в городе Переславле-Залесском, продолжения муниципальной политики в области культуры и искусства, развития культурного и творческого потенциала города необходимо формирование новой ведомственной целевой программы, основанной на комплексном, системном подходе к решению основных задач.

Ведомственная целевая программа «Развитие культуры и искусства в городе Переславле-Залесском на 2017-2019 годы» будет определять главные направления развития культуры и искусства, нацелена на достижение социально значимых результатов при эффективности использования бюджетных средств.

В дальнейшем реализация указанной программы позволит:

- укрепить материально-техническую базу муниципальных учреждений культуры;

-создать условия для широкого доступа всех социальных слоев населения к ценностям отечественной и мировой культуры посредством активного участия в культурно-массовых мероприятиях;

-создать условия для совершенствования самодеятельного творчества горожан;

-обеспечить доступ населения к информационным ресурсам с включением в единое информационное пространство города;

-усовершенствовать дополнительное  образование в сфере культуры, оказать поддержку одаренным детям.
Раздел III. Цели и задачи Программы

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития города Переславля-Залесского до 2020 года целью Программы является «Превращение города Переславля-Залесского в культурный центр «Золотого кольца России».

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:

1.
Развитие информационной и издательской деятельности.

2.
Развитие библиотечного дела, модернизация сети библиотек.

3.
Развитие образовательных учреждений сферы культуры.

4.
Развитие культурно-досуговых центров.

5.
Проведение социально значимых мероприятий, формирование новых культурных продуктов.

6.
Поддержка молодых дарований, работников культуры, работающих с одаренными детьми, конкурсной деятельности самодеятельных коллективов.

 7.
Повышение квалификации работников культуры, привлечение молодых специалистов.

Раздел V. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
	ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ

	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение (тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019
	Итого по источникам

	1
	2
	3
	4
	5

	Средства городского  бюджета
	22870,909
	22748,517
	22748,517
	68367,943

	Средства областного  бюджета
	25000,000
	0,000
	0,000
	25000,000

	Средства федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого по годам
	47870,909
	22748,517
	22748,517
	93367,943

	Итого в целом по программе
	93367,943

Допускается перераспределение средств по подразделам Программы в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

Расчет средств осуществлен на основе предложений структурных подразделений Администрации города Переславля-Залесского, организаций города и с учетом опыта реализации ведомственной целевой программы «Развитие культуры и искусства в городе Переславле-Залесском на 2014-2016 гг.».

Предусмотренные объемы ресурсного обеспечения Программы обосновываются расходами на  информационную и издательскую деятельность, развитие библиотечного дела, модернизацию сети библиотек, развитие образовательных учреждений сферы культуры, развитие культурно-досуговых центров, проведение социально значимых мероприятий, формирование новых культурных продуктов, поддержку молодых дарований, работников культуры, работающих с одаренными детьми, конкурсную деятельность самодеятельных коллективов.
Раздел VI.  Обоснование потребностей в бюджетных ресурсах для достижения целей и результатов Программы
Бюджетные средства будут направлены на выполнение конкретных мероприятий программы для реализации указанных целей и задач.
Оценка эффективности расходования бюджетных средств проводится по формуле:

F=F факт / F план х 100%;

F-показатель эффективности расходов бюджетных средств Программы;

Эффективность  расходования бюджетных средств Программы признается при

F > 95%  высокой, низкой при  F< 95%.
Fфакт – фактическая сумма финансирования;

Fплан – плановая сумма финансирования.

Раздел VII. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации
Настоящая Программа является долгосрочной и представляет собой комплекс практических решений по укреплению и дальнейшему развитию культуры и искусства в городе Переславле-Залесском.

Текущее управление Программой, реализацию программных мероприятий и контроль за ходом выполнения Программы осуществляет управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского, курирующий сферу социальной политики.

О ходе выполнения Программы Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского готовит ежегодный отчет Мэру города Переславля-Залесского.

Целевое использование средств Программы подлежит постоянному контролю со стороны Управления культуры, туризма, молодежи и спорта и Управления финансов Администрации г. Переславля-Залесского.
Раздел VIII. Система индикаторов экономической и социальной эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе динамики следующих целевых индикаторов:
Целевые индикаторы программы

	№
	Наименование индикатора
	Еди-ница изме-рения
	Базовое значение на конец последне-го отчетного периода

(на 01.01.

2016)
	Планируемое значение за 1 год реализации программы (на 31.12.

2017)
	Планируе-мое значение за 2 год реализации программы (на 31.12.

2018)
	Планируемое значение за 3 год реализации программы (на 31.12.

2019)

	1.
	Количество издательских проектов
	ед.
	1
	1
	1
	2

	2.
	Количество посещений

МУК «Городское библиотечное объединение»
	чел.
	61200
	66 000
	69 000
	72000

	3.
	Число обучающихся МОУ ДО Детская  школа искусств г. Переславля-Залесского
	чел.
	402
	402
	402
	402

	4.
	Количество клубных формирований МУК Культурно-досуговый центр  «Плещей»
	ед.
	10
	10
	10
	11

	5.
	Количество культурно-массовых мероприятий, культурных акций и памятных дат
	ед.
	188
	188
	189
	190

	6.
	Количество городских стипендиатов
	чел.
	5
	5
	5
	6

	7.
	Количество молодых специалистов в  культуре и искусстве
	чел.
	22
	22
	23
	25

Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы производится муниципальным заказчиком Программы в сроки, установленные для сдачи отчетности, путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле:

	n        (Xn тек - Xn начальн)
∑   AVERAGE() \# "0" Kn ------------------------------
      (Xn план - Xn начальн)
R = ------------------------------------------ х 100%,
(Fтек / Fплан)

где:

Хn начальн – значение n-го целевого показателя (индикатора) на начало реализации Программы;

Xn план – плановое значение показателя;

Xn тек – текущее значение показателя;

F план – плановая сумма финансирования по Программе;

F тек – сумма финансирования на текущую дату;

Kn – весовой коэффициент параметра.

При расчете комплексного показателя эффективности используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение весового коэффициента

	1
	2
	3

	1.
	Количество издательских проектов
	0,15

	2.
	Количество посещений

МУК «Городское библиотечное объединение»
	0,15

	3.
	Число обучающихся МОУ ДО Детская  школа искусств г. Переславля-Залесского
	0,15

	4.
	Количество клубных формирований МУК Культурно-досуговый центр  «Плещей»
	0,15

	5.
	Количество культурно-массовых мероприятий, культурных акций и памятных дат
	0,15

	6.
	Количество городских стипендиатов
	0,15

	7.
	Количество молодых специалистов в  культуре и искусстве
	0,10

	ИТОГО:
	1,0

При значении комплексного показателя эффективности 95 процентов и более эффективность реализации Программы признается высокой и низкой при  значении менее 95 процентов.
Раздел IX. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
 Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов:

-увеличение количества издательских проектов до 2 единиц;

-увеличение количества посещений МУК «Городское библиотечное объединение» до 72 000 человек;

-увеличение числа обучающихся МОУ ДО Детская  школа искусств г. Переславля-Залесского до 402 человек;

- увеличение клубных формирований МУК Культурно-досуговый центр «Плещей» до 11 единиц;

- увеличение количества культурно-массовых мероприятий, культурных акций и памятных дат до 190 единиц;

-увеличение количества городских стипендиатов до 6 человек;

-увеличение количества молодых специалистов в  культуре и искусстве до 25 человек.
PAGE